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ABSTRAKT

Diplomová práca reaguje na aktuálnu výzvu, ktorej čelia finanční sprostredkovatelia,

vychádzajúcu z pandemickej situácie. Súčasťou práce finančného sprostredkovateľa je

komunikácia s klientom. Nakoľko sa v období COVID-19 obmedzila osobná komunikácia,

je veľmi dôležité zefektívniť elektronickú formu komunikácie natoľko, aby

sprostredkovatelia klientom aspoň sčasti nahradili osobnú komunikáciu a nedochádzalo tak

k strate dôvery medzi stranami. Okrem individuálnej komunikácie s klientom na základe

jeho aktuálnej situácie, finanční sprostredkovatelia s klientmi pravidelne komunikujú aj

prostredníctvom newsletterov. Práve tieto newslettere sa však často v pošte klientov strácajú

medzi množstvom ďalších, či už pracovných alebo reklamných, mailov. Keďže aj tieto

newslettere obsahujú dôležité informácie pre klientov, autorka využila na ich zefektívnenie

nástroje behaviorálnej ekonómie a financií, ktoré využívajú známe skreslenia a heuristiky,

ktoré vysvetľujú a využívajú iracionálne správanie sa ľudí (v zmysle neoklasickej ekonómie)

a teda aj klientov. Nástroje behaviorálnej ekonómie a financií môžu pomôcť pri formulácii

mailov a newsletterov a tak dosiahnuť vyššie otvorenosti mailov, väčšiu prečítanosť mailov

a následne priniesť väčšie a lepšie využitie služieb finančného sprostredkovateľa.

V konečnom dôsledku to môže pomôcť aj samotnej vzdelanosti jednotlivých klientov

finančného sprostredkovateľa. Autorka v práci využila mentálne skratky ako efekt

rámovania, mentálne účtovníctvo a tiež heuristiku kotvy, pričom najväčší efekt bol

zaznamenaný pri heuristike kotvy. Diplomová práca autorky je rozdelená do 6 kapitol,

obsahuje 17 obrázkov a 11 tabuliek.

Kľúčové slova: behaviorálna ekonómia, behaviorálne financie, iracionalita, newsletter,

finančný sprostredkovateľ, klient, efektívna komunikácia

ABSTRACT

The thesis responds to the current challenge faced by financial intermediaries, based on the

pandemic situation. Part of the work of a financial intermediary is communication with the

client. As personal communication was limited during the COVID-19 period, it is very

important to streamline the electronic form of communication so that intermediaries at least

partially replace personal communication with clients and thus there is no loss of trust

between the parties. In addition to individual communication with the client based on his

current situation, financial intermediaries also regularly communicate with clients through

newsletters. However, it is these newsletters that are often lost in the mail of clients among

a number of other e-mails, whether business or advertising. Since these newsletters also

contain important information for clients, the author used tools for behavioral economics

and finance, which use known biases and heuristics that explain and use irrational behavior

of people (in the sense of neoclassical economics) and thus also of clients. Behavioral

economics and finance tools can help formulate emails and newsletters to achieve higher

email openness, greater email readability, and consequently make greater and better use of

financial intermediary services. Ultimately, this can also help the very education of

individual clients of the financial intermediary. The author used mental abbreviations in the

work as a framing effect, mental accounting and also anchor heuristics, while the biggest

effect was recorded in the anchor heuristics. The author's diploma thesis is divided into 6

chapters, contains 17 pictures and 11 tables.

Keywords: behavioral economics, behavioral finance, irrationality, newsletter, financial

intermediary, client, effective communication
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ÚVOD

Práca finančného sprostredkovateľa vôbec nie je jednoduchá. Pri tejto práci sa často finanční

sprostredkovatelia stávajú terčom kritiky svojho okolia, niekedy aj svojich klientov. Na to,

aby bol finančný sprostredkovateľ kvalitný v jeho pracovných činnostiach

a aby boli všetky strany spokojné, potrebuje komunikovať v prvom rade so svojím klientom.

Od tejto komunikácie sa ďalej odvíjajú všetky možné, buď spokojné alebo nespokojné

odozvy. Ak dokáže finančný sprostredkovateľ komunikovať efektívne, včasne

a na dobrej úrovni so svojim klientom, predíde sa tak mnohým vážnym debatám. Jednou

z možných komunikácií finančného sprostredkovateľa s klientom je aj možnosť mailovej

komunikácie. Tá je predovšetkým v období COVID-19 nosnou formou komunikácie, ktorou

vie finančný sprostredkovateľ veľmi rýchlo a efektívne posúvať dôležitý finančný obsah

informácií na klienta. Obsah mailov môže byť jednak individuálny, na základe predošlej

komunikácie s klientom ohľadom konkrétnej témy, alebo aj hromadný, kde finančný

sprostredkovateľ informuje klientov o možných zlepšeniach už skôr navrhovaných

produktov, o situácii na finančnom trhu, o ponúkaných príležitostiach či hrozbách, ktorým

sa klient má vyhnúť a pod. Na to, aby klient hromadné maily otváral a vnímal dôležitosť

poskytnutých informácií, musí ich sprostredkovateľ vhodne pripraviť. V súčasnosti už nejde

len o samotné informácie v texte, ide napr. aj o vizuálnu stránku, prípadne o to, ako sú

informácie formulované.

Ako vhodným nástrojom na zlepšenie akejkoľvej, aj mailovej komunikácie, sa javí využitie

poznatkov behaviorálnej ekonómie a behaviorálnych financií. Tieto dve vedy sa zaoberajú

odchýlkami od racionálneho správania sa ekonomických subjektov, teda aj klientov a snažia

sa ich vysvetliť. Ak si finančný sprostredkovateľ myslí a je predsvedčený o tom, že určitý

klient potrebuje napríklad poistenie seba a svojej rodiny, neznamená to, že klient túto

potrebu vníma rovnako. Ak ale sprostredkovateľ objektívne vyhodnotil situáciu klienta

a vidí, že poistenie dáva v tejto situácii význam, vie za pomoci zistení behaviorálnej

ekonómie a financií klientovi správne odkomunikovať dôležitosť tohto poistenia tak, aby sa

pocit potreby vytvoril aj u klienta.

Cieľom diplomovej práce je teda využiť mentálne skratky behaviorálnej ekonómie a financií

v podobe intervencie v mailovej komunikácii formou newsletterov, overiť efektívnosť ich

využitia za pomoci sledovaných štatistických ukazovateľov a na základe výsledkov

empirického šetrenia odporúčiť finančným sprostredkovateľom funkčné nástroje zlepšenia

takýchto mailov.
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Daniel Kahneman popisuje dva systémy. Systém 1 a Systém 2, ktoré ovplyvňujú naše

myslenie. Systém 1 označuje ako rýchle myslenie. Systém 2 si vyžaduje väčšie úsilie, je

pomalšie, vedomé a premyslené. K posúdeniu dôležitosti mailov ľudia často využívajú práve

Systém 1 bez mentálneho úsilia, a teda ak chce autorka zaujať mailom, je vhodné, aby

využila práve mentálne skratky behaviorálnej ekonómie a financií.

Informácie v hromadnej mailovej komunikácii sú možno všeobecne formulované, ale ide

v nich taktiež o veľmi dôležité prehľady trhu, o vznikajúce povinnosti klientov z daňového

pohľadu, či o správne zaobchádzanie s produktmi, ktoré majú k dispozícii a mnohé ďalšie

témy. Finančný sprostredkovateľ sa takouto pravidelnou komunikáciou stará o dopĺňanie

informácií k stále meniacim sa podmienkam finančného trhu, ktoré vystríhajú klientov

od možných problémov v budúcnosti.

Autorka v prvej časti diplomovej práce rozoberá podrobnejšie teoretické poznatky

k behaviorálnej ekonómii, k behaviorálnym financiám. Venuje sa aj jednotlivým

možnostiam mentálnych skratiek vhodných na použitie v praxi. Ide predovšetkým

o mentálne účtovníctvo, efekt rámovania, reprezentatívnosť, ilúziu kontroly, novosť

a ďalšie. Teoretická časť diplomovej práce pokračuje úlohou a angažovanosťou finančných

sprostredkovateľov. Autorka spomína aj výkon či dohľad nad finančným trhom, rovnako

ako nad finančnými sprostredkovateľmi a tiež ich pracovnú náplň v období pred pandémiou

COVID-19 a v súčasnosti, kedy pandémia COVID-19 stále ovplyvňuje celú krajinu.

V druhej časti diplomovej práce sa autorka zameriava na svoj vlastný výskum vplyvu

nástrojov behaviorálnej ekonómie a financií na efektívnosť mailovej komunikácie

finančného sprostredkovateľa s klientom. V úvode praktickej časti autorka uvádza, akým

spôsobom získavala jednotlivé dáta pre následné skúmanie využitých nástrojov


[…]


znáša mesačne. Ak by teda kampaň trvala dlhšie, bolo by nutné ich prispôsobiť.
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Tabuľka 11 Náklady na upravený metodický plán, zdroj: vlastné spracovanie autorky

Priame náklady na 1 kampaň Náklady v Eurách

Mailchimp 0

SMS brána 4,14

Mzdové náklady celkom 65,63

- na prípravu kampane 21,48

- tvorba kampane 28,64

- odosielanie kampane 1,19

- vyhodnocovanie kampane 14,32

Nepriame náklady na 1 kampaň

Paušál za telefonické služby 25

Platba za kancelárske priestory 73,5

Platba za asistenta 75

Platba za účtovníčku 30

Platba za služby na pošte 10
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6 DISKUSIA

Nie všetky tri mentálne skratky behaviorálnej ekonómie a financií splnili očakávania

autorky. Ako je možné vidieť, pri prvom maily odpovedalo na intervenciu v podobe ankety

len veľmi málo ľudí z celkového počtu. Išlo presne o 9 ľudí z počtu 49 otvorených mailov

a pri druhej sledovacej skupine išlo o 8 ľudí z celkového počtu 48 ľudi, ktorí mail otvorili.

Autorka predpokladala na začiatok nižšiu spoluprácu klientov v anketách najmä kvôli tomu,

že nikdy predtým tieto intervencie text newsletterov neobsahoval. Predpoklad odpovedí však

nevyšiel. Pri negatívne aj pozitívne rámovanom maily sa klienti nakláňali viac k situácii

s poistením. Jeden z dôvodou, prečo by to tak mohlo byť autorka vysvetľuje už vyššie v časti

4.1.2 Porovnanie očakávaní autorky s výsledkami sledovania, no myslenie klientov sa môže

odlišovať.

Pri mentálnom účtovníctve autorke predpoklady vyšli aj napriek výsledku nevýznamnosti

Pearsonovho chí-kvadrát testu. Celkový počet odpovedajúcich klientov sa navýšil oproti

prvému mailu až trojnásobne.

Podobné otvorenia a splnené očakávania klientov boli pri treťom maily s efektom kotvenia.

Úspešnú intervenciu efektu kotvenia ešte utužil výsledok Pearsonovho chí-kvadrát testu,

ktorý potvrdil jediný významný vzťah sledovaných dát spôsobených touto intervenciou.

Výsledky jednotlivých mentálnych skratiek ovplyvňuje aj znalosť v témach mailov. Kdežto

pri téme poistenia sa môžu klienti cítiť dostatočne poučený, pri téme sporenia alebo

hypotekárnych úverov dajú viac na finančného sprostredkovateľa. Preto vníma autorka

v téme mentálneho účtovníctva a téme efektu kotvenia väčšie prispôsobenie sa mentálnym

skratkám.

Ďalšie skreslenie pri výsledkoch výskumu môže byť spôsobené vzťahom autorky ku

klientom. Pri klientoch, s ktorými sa autorka, ako finančný sprostredkovateľ, stretáva

pravidelne, je veľká ochota mail otvoriť. Naopak pri klientoch, ktorí sa s autorkou z rôznych

dôvodou stretávajú menej, je ochota k otvoreniu mailov menšia. Tento jav sa prejaví najmä

v otvorenosti a v preklikoch na anketu.

V otvoreniach mailov zohráva určitú úlohu aj obdobie, v ktorom mail klientovi príde. Ak

má klient pomerne veľa práce, mail otvárať a čítať nebude. Pokiaľ ide o klientov mladšieho

veku, môže sa stať, že mail príde v skúškovom období, kedy sa na ne určite nebudú pozerať.

Okrem obdobia odoslania mailu to môže byť aj problém starších klientov mail dohľadať

v spame či reklame.
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ZÁVER

Mentálne skratky behaviorálnej ekonómie a financií ovplyvňujú život ľudí bez ohľadu na to,

či im ľudia rozumejú alebo nie. Ak sa ale na nich niekto zameria, rovnako ako sa zamerala

autorka na určité mentálne skratky v rámci svojej práce finančného sprostredkovania, je

možné ich využiť. Využiť mentálne skratky sa určite dá aj v lepší prospech klientov

finančných sprostredkovateľov v prípade mailovej komunikácie formou newsletterov.

Aj napriek pandemickej situácii COVID-19 na Slovensku alebo aj práve kvôli nej, prešiel

dôraz vynikajúcej komunikácie finančného sprostredkovateľa s klientom z osobného

stretnutia na elektronickú komunikáciu. Autorka tak videla príležitosť využiť v diplomovej

práci tri mentálne skratky pri mailovej kampani, a to efekt rámovania, mentálne účtovníctvo

a taktiež efekt kotvenia.

Cieľom diplomovej práce bolo zistiť či vedia nástroje behaviorálnej ekonómie a financií

zefektívniť autorke mailovú komunikáciu formou newsletterov pre klientov. Pre splnenie

tohto cieľa využila intervencie v texte jednotlivých mailov, ktoré sú bližšie popísané

v praktickej časti diplomovej práce.

Z výsledkov efektu rámovania je zjavné, že pri mailovej komunikácii nemusí byť použitie

tohto efektu vhodné, nakoľko klienti neprejavili odlišné odpovede pri negatívne a pozitívne

rámovanom texte. Pri tomto efekte by autorka odporúčila využiť ho najmä pri osobnej

komunikácii, kde sa doplní text o ďalšie verbálne prejavy finančného sprostredkovateľa.

Výsledky sledovania efektu mentálneho účtovníctva a najmä efektu kotvenia sa naopak javili

veľmi efektívne. Hneď na začiatku je vidieť vyššie otvorenie mailov a taktiež vyššie počty

preklikov na ankety. Ďalej sa klienti vyjadrili v odpovediach podľa očakávaní autorky

a následne na to mala aj osobné dopyty na doplňujúce informácie k mailom.
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