Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Monika Ružbaská*

Vedoucí DP: *Ing. Lubor Homolka, Ph.D.*

Ak. rok: *2020/2021*

Téma DP: *Využití principů behaviorální ekonomie a financí pro zefektivnění informovanosti v elektronické komunikaci mezi finančními zprostředkovateli a klienty*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano
5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Zpracování předložené diplomové práce je dle mého názoru na dobré úrovni, a to jak po obsahové, tak formální stránce. Pro hodnocení diplomové práce považuji za důležité zmínit následující tři body: 1) Diplomantka pracuje jako finanční zprostředkovatel a práce přímo odráží náhlou a zásadní změnu pracovních podmínek, ke které došlo v souvislosti s "covidovými" opatřeními. Výsledky práce byly přímo aplikovány jako diplomantkou, tak ve společnosti, ve které působí. 2) Prvotní záměr diplomové práce byl více projektově orientovaný. Nicméně z důvodu "covidových" opatření bylo od první verze práce upouštěno a práce se více zaměřila na praktickou aplikaci konceptů behaviorální ekonomie pro účely zvýšení interakce s klienty, která je zásadní pro práci finančního zprostředkovatele. Oceňuji pečlivé rozdělení vzorky klientů, umožňující věrohodně provádět a vyhodnocovat behaviorálních intervencí a samotný návrh těchto intervencí. 3) Diplomantka se též podílela řešení dílčí části projektu TA ČR TL03000737: Behaviorální ekonomie jako nástroj cílené aktivizace obyvatelstva k využívání bankovních produktů finančního zajištění, během níž prokázala solidní znalosti finančních instrumentů a relevantních finančních systémů jak v České, tak Slovenské republice.

Teoretická část práce se věnuje popisu heuristik a kognitivním zkreslením, které mohly být detailněji rozepsány. Dále popisuje metody zpracování včetně statistických metod. Analytická část se věnuje samotným návrhům behaviorálních intervencí a srovnání očekávaných teoretických a dosažených výsledků. Tato část se sice nenazývá projekt, nicméně se jedná o vlastní tvůrčí činnost diplomantky přesahující „pouhou“ analytickou rovinu. Velmi oceňuji provedení statistického testování a interpretaci výsledků, které provedla diplomantka bez mé pomoci. V poslední části práce je provedena nákladová analýza intervencí.

Otázky k obhajobě: 1) Je možné změřit reálné dopady Vámi navrhovaných behaviorálních intervencí?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 12. 6. 2021

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized, cursive letters.

.....
podpis vedoucího DP